

Fundacja Wolność od Religii
Ul. Fryderyka Chopina 41 lok. 2
20-023 Lublin

Lublin 22.01.2016

Organizacja pożytku publicznego
1% KRS 0000403073

**Kuratorium Oświaty w Bydgoszczy
ul. Konarskiego 1-3
85-066 Bydgoszcz**

Szanowni Państwo,

Działając imieniem Fundacji Wolność od Religii z siedzibą w Lublinie, w ramach prowadzonej kampanii społecznej na rzecz przestrzegania w naszym kraju prawa oświatowego, jak również w związku z wejściem w życie z dniem 1 września 2014 roku Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej (MEN) z dnia 25 marca 2014 roku zmieniającego rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach i szkołach (Dz. U. z dnia 14 kwietnia 2014 r, poz. 478), a także w odpowiedzi na zgłoszone skargi ze strony rodziców uczniów, zwracam się z prośbą o przeprowadzenie kontroli doraźnej w Zespole Szkół im. Wedlów – Tuczyńskich w Tucznie znajdującym się przy ul. Świerczewskiego 41, 78-640 w zakresie przestrzegania prawa w sytuacji rezygnacji z lekcji religii.

Na stronie internetowej placówki umieszczona jest PROCEDURA Nr 20 dotycząca „UZYSKIWANIA ZWOLNIENIA Z ZAJĘĆ RELIGII”. Procedura ta zawiera szereg dyspozycji sprzecznych z zapisami obowiązującego prawa m.in. Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 kwietnia 1992 roku w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach i szkołach (Dz. U. 1992 r. Nr 36 poz. 155) oraz Konstytucji RP.

Wspomniana Procedura zobowiązuje rodziców do składania oświadczenia o uczestniczeniu w lekcjach religii w momencie składania wniosku do gimnazjum („zapisywania dziecka do gimnazjum”). Ponadto wymaga się aby złożone oświadczenie obowiązywało ucznia przez cały okres nauki w szkole. Rezygnacja z zajęć jest możliwa wyłącznie po przedstawieniu przez rodziców podania (pełnoletni uczniowie nie mogą podejmować samodzielnej decyzji), które musi zostać złożone do 20 września danego roku szkolnego. Dyrektor wymaga od rodziców „uzasadnienia decyzji”. Rezygnacja z religii jest możliwa nie później niż 2

tygodnie przed klasyfikacyjnym posiedzeniem rady pedagogicznej. Dyrektor **„wydaje decyzje** o zwolnieniu ucznia z zajęć terminie do 7 dni od daty wpływu podania”. Rodzice odbierają decyzje w sekretariacie. **W szczególnych przypadkach, gdy lekcje te są pierwszymi lub ostatnimi zajęciami** w danym dniu, uczeń może być zwolniony” ze szkoły do domu na pisemne wnioski rodziców.

Zwracamy się z prośbą o pilną interwencję, mającą na celu dostosowanie zapisu PROCEDURY NR 20 do obowiązującego prawa jak również intencji Ministerstwa Edukacji Narodowej wyrażonych m.in. na stronie internetowej tej instytucji:

<https://men.gov.pl/ministerstwo/informacje/informacja-w-sprawie-zasad-organizowania-nauki-religii-i-etyki-w-roku-szkolnym-2014-2015.html>

Ponadto proszę o poinformowanie fundacji na piśmie o rezultatach podjętych działań.



Dorota Wójcik

Prezeska Zarządu

Załączniki:

- 1) Procedura Nr 20 – wydruk ze strony internetowej www.zstuczno.edupage.org
- 2) Pismo z Ministerstwa Edukacji Narodowej z dnia 06 października 2014 r. dot. uregulowań prawnych w przypadku rezygnacji z nauki religii i etyki

PROCEDURA NR 20

UZYSKIWANIE ZWOLNIENIA Z ZAJĘĆ RELIGII

1. Oświadczenie o uczestnictwie ucznia w lekcjach religii katolickiej lub prawosławnej składają rodzice (prawni opiekunowie), zapisując dziecko do gimnazjum. Oświadczenie jest składane na cały okres nauki ucznia w gimnazjum.
2. Rodzice (opiekunowie) ucznia mogą wystąpić do dyrektora o zwolnienie ucznia z uczestnictwa w lekcjach religii. Składają podanie do dyrektora szkoły do dnia 20 września danego roku szkolnego.
3. W przypadku, gdy rodzice ucznia (prawni opiekunowie) chcą zmienić oświadczenie w trakcie roku szkolnego, wymagane jest pisemne uzasadnienie decyzji, podpisane przez oboje rodziców (prawnych opiekunów). Zmiana jest możliwa nie później niż 2 tygodnie przed klasyfikacyjnym posiedzeniem rady pedagogicznej
4. Dyrektor wydaje decyzje o zwolnieniu ucznia z zajęć w terminie do 7 dni od daty wpływu podania. Rodzice (prawni opiekunowie) odbierają decyzję w sekretariacie.
5. Dyrektor szkoły zwalnia ucznia do końca danego etapu edukacyjnego z nauki religii. O zwolnieniu ucznia z zajęć poinformowany zostaje nauczyciel prowadzący zajęcia oraz wychowawca ucznia. Fakt przyjęcia informacji do wiadomości potwierdzają podpisem złożonym na decyzji.
6. Uczniowie zwolnionemu z religii szkoła zapewnia opiekę podczas trwania tych zajęć. W szczególnych przypadkach, gdy lekcje te są pierwszymi lub ostatnimi zajęciami w danym dniu, uczeń może być zwolniony z tego obowiązku na podstawie pisemnego oświadczenia rodziców/opiekunów prawnych, złożonego w sekretariacie szkoły i po uzyskaniu zgody dyrektora szkoły. O tym fakcie informowani są nauczyciel prowadzący zajęcia oraz wychowawca klasy.
7. Uczniom nieuczęszczającym na religię nie wpisuje się nieobecności.
8. W przypadku zwolnienia ucznia z nauki religii w dokumentacji przebiegu nauczania zamiast oceny klasyfikacyjnej wstawia się kreskę.

MINISTERSTWO EDUKACJI NARODOWEJ
DEPARTAMENT KSZTAŁCENIA OGÓLNEGO I WYCHOWANIA

Warszawa, 06 października 2014 r.

DKOW.WEPW.5024.90.2014

Sz. P.
Dorota Wójcik
Prezeska Zarządu
ul. Fryderyka Chopina 41/2
20-023 Lublin

Szanowna Pani Prezesko,

odpowiadając na pytanie dotyczące rezygnacji z nauki religii i etyki, uprzejmie informuję.

Kwestie dotyczące udziału ucznia w zajęciach z religii i etyki są regulowane przepisami rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 kwietnia 1992 r. w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach i szkołach (Dz. U. Nr 36, poz. 155, z późn. zm.)

Uczeń uczestniczy w szkole na zajęciach religii lub etyki w wyniku życzenia złożonego w formie oświadczenia na zasadzie dobrowolności. Z chwilą złożenia oświadczenia wybrany przedmiot staje się obowiązkowy.

Należy zauważyć, że przywołane przepisy dopuszczają możliwość zmiany oświadczenia (§ 1 ust. 2). Rezygnacja z uczestniczenia w zajęciach z religii lub etyki może nastąpić w każdym czasie. W takim przypadku konieczne jest poinformowanie szkoły o zmianie decyzji. Zmiana decyzji nie wiąże się z konsekwencjami dla rodziców lub pełnoletnich uczniów.

Zgodnie z § 3 ust. 3 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach i szkołach szkoła jest obowiązana zapewnić w czasie trwania lekcji religii lub etyki opiekę lub zajęcia wychowawcze uczniom, którzy nie korzystają z religii lub etyki w szkole.

Ponadto informuję, że jeśli rezygnacja z udziału ucznia w nauce religii lub etyki nastąpi w trakcie roku szkolnego przed terminem klasyfikacji rocznej, uzyskane oceny śródroczne nie będą brane pod uwagę i uczeń nie otrzyma na koniec roku oceny z tego przedmiotu.

Z poważaniem


Aleksander Tynelski
NACZELNIK WYDZIAŁU

